Bang 56) sequentibus nobis describit: „Superiore tempore contra ulcera et efflorescentias cutis chronicas omnis generis, nec non affectus doloresque syphiliticos, aliis remediis non tollenda, juvavit, et multiplici experimento, praesertim a cel. nostro Prof. chirurg. Winslovio instituto, probata est sequens medendi methodus. Loco omnis cibi pro prandio carnis non pinguis, coctae aut assae, unciae duae cum aequali parte panis, pro coena qualitas et quantitas alimenti eadem. Loco omnis potus decoctum, nycthemere consumendum, paratumque e Rad. Sassaparillae aut Chinae uncis duabus cum aquae simplicis libris quinque ad remanentem partem dimidiam. Atque demum pilulae ex extracto Cicutae ad grana sex mane et vespere sumendae. Spatio sex hebdomadum haec medela optatum effectum praestare solet.“ Quae methodus curandi, quoad dietam, omnino eadem est, quae ab Ul. de Hutten describitur, ex Africa in Europam translata curatio pristina per inediam, hoc tamen discrimine, quod Winslov in hac cura eundem a pilulis Cicutae, quem Hutten a Guajaco speret effectum. Winslov igitur hujus methodi inventor nequaquam haberi potest, quum tandem jam in Europa nota sit, quamdiu lues venerea ipsa. Nihilominus tamen justus ei honos mirum reddatur, quod rursus eam induxerit et divulgaverit; nam etsi non ipse prodibat auctor in publicum 57) plures tamen ejus discipuli practicum ejus agendi modum et observationes in terras alias e. g. in Sueciam et Germaniam ad portabant.

56) Fr. Lud. Bang Praxis medica. Hafniae p. 575
Confer Struve l. c. p. 40. — 57) Struve l. c.
p. 40.

§. 16. Quos inter Carolus Gustavus Osbeck curationem per inedium secundum Winslovii methodum primus experiebatur contra singulos morbos in Dania syphiliticos; et officio chirurgi in nosocomio oppidi Wadstena, lacui Westernsee adjacentis, fungens, posthac magis magisque persuasus est de hujus methodi utilitate, quam quidem a Winslovii methodo aliquatenus immutabat. Anno 1811 Osbeck hanc curandi methodum, se ejus inventorem confessus, in lucem edebat, eique promulgandae congruam poposcebat remunerationem. Quem in finem rogabat imperium regium Suecicum, ut collegio medicinali auspice ac praeside, medendi methodum examinandam curaret. Qua petitione admissa, in nosocomio oppidi Danwicken, siti non procul ab Holmia, complures ei aegroti tradebantur, in quibus utique experimenta ejus tam feliciter succedebant ut methodo ejus opusculo prius in medium prolata⁵³⁾, imperium regium Suecicum mandato eum adhortaretur ut praesidio comissionis ad id ipsum designatae, in nosocomio regio Sanctae Seraphinae methodum novis etiam experimentis probaret. In qua quidem exploratione secunda, judicium collegii medicinalis tam faustum cecidit, ut imperium remuneratione satis ampla eum donaret; pro inventione methodi, quae in summum et universum Winslovii cura, sequentibus tantum ab ea

53) Fullständig Uppgift af min brukade Kurethod, emot urartade veneriska Späkdomer. Udg. af Osbeck i Stockholm 1811; Confer. Schweigger: Einige Nachrichten über die öffentlichen Heilungsanstalten zu Stockholm u. die daselbst gebräuchliche Hungerkur in Hufelandi Journal 1817 sect. 6. p. 75 Confer. Struve l. c. p. 41 — 48.

abhorret: Osbeck videlicet aegrotos paulo minus jejunare jubet, iisque assatae et macrae carnis unciam panisque in aqua macerati duas uncias praebet plus, immo nonnullis in casibus, carnis uncianna hanc alimentorum dosim augmentat, atque interdum etiam sex carnis unciis quotidie incipiendum et per hebdomades huic portioni unciam adjungi praecipit. Potus secundum eum semper est decoctum e rad. Chiu. praeparatum, cum secundum praecipitoris ejus praescripta modo hujus radicis modo Sassaparillae aut corticis ligni Sassafras propinaretur decoctio. Loco pilularum Winslovii e Cicuta paratarum, Osbeck extracti Chaerophylli silvestris mane et vespere dat grana sex; et tertia hebdomade decursa pilulam praebet e sublimato confectam. Denique aegrotum, factam post curationem, plerumque sex septimanas perdurantem spatio trium hebdomadum interposito; in quo ad consuetam vitae rationem reverti potest, dato consilio, modo ut vitet spirituosam, curationem sex hebdomadam insequentem et priori simillimam, pilulis sublimati omissis, instituere jubet. Ulcera parvula secundum et Winslovii et Osbeckii methodum omnino non respiciuntur, majora autem et maligniora initio aqua phagedaenica nigra, postea puriora facta, decocto rad. Chin., additis in hujus libram duabus unciis Myrrhae; denique cicatricibus obduci coepta, mixtione radicum Chinae decocti et extracti Saturni in proportione librae unius decocti ad 3j extracti obliganda curat.

Hac curandi methodo sic modificata, in qua mercurium; adjumentum prorsus necessarium esse negat, mala vel maxime inveterata syphilitica aequae atque cum arthritide et scrophulis compli-

cita, funditus, contendit, posse sanari et symptomata ipsa luis venereae primaria extirpari, et quanquam plurimum medicorum Suevicorum consideratio critica efficacitatem hujus methodi contra syphilitidem impugtare atque in syphilitidis ejusmodi casus includere conaretur, in quibus mercurius jamjam usurpatus esset, tamen non possumus ire infitas, omnibus, qui ab anno 1813 ad 1835 locum habebant, eventibus diversis et divulgatis, primo: in hac curandi methodo diaetae circumscriptae inesse summum effectum, secundo: eam non solum in morbos pseudo-syphiliticos sed etiam in syphilitidem veram et ejus complicationes diversas, esse salutarem. 59)

§. 17. Strictiorem in modum quam vir modo nominatus praeceptoris Winslovii curandi methodum sequens et inventionis meritum probe honesteque ei attribuens, Dr. Enr. Henr. Struve 60) frater major natu professoris nostri Dorpatensis, viri optimo meriti, ante jam Osbeckii methodum cognitam, curandi per inediae methodum in

- 59) Vide Svenska Läkare Sällskapets Handlingar 1812 et 1813 Salz. Z. 1816 I. p. 257. Auszug aus den beim königlichen Gesundheitskollegium eingelaufenen Berichten über die venerische Krankheit, deren Veränderungen, Abarsten und Cur. Salz. Z. 1816. IV. p. 137; Svenska Läkare Sällskapets Handlingar. Vol. III. 1816. Salz. Z. 1818. II. p. 392; Sammandrag of Berattelsar ifrån Läkare i helä Riket om veneriska Sjukdomen 1813. Salz. Z. 1816. III. p. 122; Svenska Läkare Sällskapets Handlingar Vol. VI. 1819. Salz. Z. 1822. II. p. 266; Svenska Läkare Sällskapets Handlingar Vol. VII. 1820. Salz. Z. 1822. III. p. 350; Svenska Läkare Sällskapets Handlingar Vol. IX. 1823. Salz. Z. 1824. III. p. 23. — 60) Struve l. c. p. 48.

Holsatia optimo successu exercebat. Is primum anno 1809 et 1814 auctoris saepius jam commemorati, operum: „Die Malschkrankheit und die Hungerkur,“ professoris nec non doctoris L. A. Struve, animum adverterat in hujus methodi emolumenta exitia, qui in suscipiendo medici practici munere in Holsatia, contra morbum epidemicum ibi serpentem, diaetam severam et inediae cum mercurialibus conjunctam periclitabatur et, de utilitate hujus curae persuasus, anno 1817 primum et ipse curationem per inediae perfectam adhibebat; usque tandem ab experimentis secundis et frequentioribus anno 1822 adinoneretur, ut in opere: „Die Diät — Hunger und Entziehungskur“ sequentem experientia probatam curandi rationem; in medium profertet. Postea; anno scilicet 1825, professor therapiae in Universitatem Caesarem Dorpatensem vocatus, frequentem nactus est occasionem, methodum ab eo commendatam, quotidianis fere argumentis auditoribus saluberrimam probandi. Nam inter regionis nostrae rusticos, syphilis, pseudosyphilis et formae plurimae morborum leprosoorum saepenumero offenduntur. Etiam mihi fortuna adeo favebat ut semestrem nosocomium nostrum auspiciis ejus frequentate, et testis adesse possem; quam prospero eventu ejus curandi methodus, quam verbis fere ipsius auctoris huc induxi; 61) processerit.

§. 18. Curatio per famem; secundum ceteri Struve principia, curam praeparantem non requirit, sed munditiei tantum consulere superficiei cutaneae ad transpirationem insensibilem promovendam durante curatione, id solum est, quod vel balneis aliquot tepidis praemissis; vel corpore

61) Struve l. c. p. 54 — 163.

sapone lavato, vult perficere. Cruditatium viarum primarum contra, si forte in curatione capienda adsint, nulla, ut opinatur, habenda est ratio; quia jejunio ipso evanescent. Supra ea auctor noster, ut felix cujusque ejusmodi experientiam eventus sperari possit, has regulas proponit universales: Tum corporis munditia continua tum rerum caeterarum aegrotum circumdantium, tota perseverante cura, observanda, aegrotusque ab omni refrigeratione prohibendus. Cubiculi temperatura ideo semper eadem sit, atque ad minimum 15° caloris, si fieri potest 20°; domo exire nisi calidissimo aestatis tempore eoque meridiano, aegroti licebit. Ut primum prospectum fuerit secundum has regulas, aegrotus quinque sumat pilulas, his materiis compositas: Rp. Extract. Cicut \mathfrak{ij} , Saponis medicat \mathfrak{ss} ; Pulv. Herbae Cicut \mathfrak{q} ut fiant pilulae p. gr. \mathfrak{ij} ; quò facto sorbeat poculum (Bierglas) unum aut lagenam dimidiam decocti lignorum. Hoc aut e rad. Chin. mundat \mathfrak{ij} — v cum tribus vel sex lagenis aquae ad dimidium usque coquendo diminutae consistit, aut ex decoctione specierum sequentium parata: Rp. Rad. Sassaparill., Rad. Chin. mundat aa \mathfrak{ss} , Rad. Bardanae \mathfrak{ij} , Fol. Sennae \mathfrak{ij} , Rad. Liquir. \mathfrak{ij} , M. f. species S. sex unciae earum decoquantur cum sex lagenis aquae ad partem dimidiam. Dein sub horam nonam, ante meridiem, prima-mensa, consistans e duabus unciis panis triticei jam vetuli et pari quantitate carnis vitulinae coctae, frigidiusculae et macrae, aegroti praebetur. Tempore pomeridiano eandem capiat portionem, et hora nona vespere iterum quinque pilulas supra nominatas, ac deinceps decocti modo memorati summat poculum unum aut dimidiam lagenam. Si aegroti acceptius sit, saepius comedere aliquid

mane hora nona unciam unam carnis et panis, sicuti aequam portionem vespere hora sexta, et alterum tantum meridie, hora duodecima sumendum concedatur. Quum vero plurimis aegrotis vel hac conditione nihilominus nimis molestum sit, curam incipere portione alimentorum minima, Struve plerumque initio duplex panis et carnis in unamquamque mensam data aegrotanti. Haec quantitas ob nimiam ciborum siccitatem omni sapore carentium vix consumitur, eaque de causa quotidie una vel duabus semunciis facillime potest diminui ita, ut aegrotus quinto jam die in minimum alimentorum constitutum redactus sit. In qua methodo, incipiente jam curatione, sensus famis rodentis exoriri solet, qui pro singulari cujusque aegroti habitu minor majorve animadvertitur; in universum vero aegrotantem satis superque excruiat, et vel sola lignorum portione vel, si aegrotus consueverit, sugendo fumo herbae Nicotianae mulcendus est. Panis vetulus ex caro frigidiuscula cum liquorum decocto, si aegroti admodum displicere inchoent, poculum aquae fontanae frigidae, si desideret, aegroti mensae apponi potest et pariter, ut optato ejus satisfiat, loco carnis siccae, panis impertiatur; ita ut loco quatuor semunciarum carnis, nunc quinque accipiat panis. In illis modo casibus, ubi ciborum quantitas aegroti relative agnoscatur minutior, cum fames intolerabilis, doloribus vehementibus in regione ventriculi et inani vomitione indicata prodeat, a diæta severiore desistendum est. Quae si ita sunt, secundum cel. Struve sententiam jentaculum hora una prius, videlicet octava admoveatur, in prandium patina dimidia jusculi tenuioris vel e lacte vel polenta concocti, detur aegrotanti, et coena in horam